
SUMINISTRO DE EPI, VESTUARIO Y UNIFORMIDAD DE EXTINCIÓN DE 
INCENDIOS Y SALVAMENTO CON DESTINO AL SEPEIS. 

EXPEDIENTE: 1107108A 

 

 

CONSTITUCIÓN   

Día y hora: 13 de junio de 2024, a las 10:40 horas. 

Lugar: Sala de reuniones del Palacio de los Guzmanes, sede de la Diputación Provincial de 

León. 

 Presidente 

D. José Pellitero Álvarez, Diputado delegado de Contratación y Desarrollo Económico, por 

delegación del Ilmo. Sr. Presidente. 

 Vocales: 

D.ª María Ángeles Fernández Cuadrado, secretaria general de la Diputación de León, en 

funciones. 

Dª. Pilar Ortega Jiménez, interventora adjunta. 

Secretaria: María Consuelo González García, coordinadora de procedimientos y licitaciones del 

servicio de contratación y patrimonio de la Diputación de León. 

 

Por la secretaria de la mesa de contratación se expone al resto de miembros las causas de abstención 

previstas en el artículo 23.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 

Público (LRJSP) que pudieran motivar su no intervención en este procedimiento así como de lo 

dispuesto en matera de conflicto de interés en el artículo 64 LCSP sin que ninguno de los presentes 

haga manifestación alguna al respecto. 

Por el Presidente se declara válidamente constituida sesión convocada con carácter ordinario, en los 

términos previstos en la Disposición Adicional Segunda, apartado nº 7 LCSP, artículo 21.7 del Real 

Decreto 817/ 2009, de de 8 de mayo, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 30/2007, de 30 de 

octubre, de Contratos del Sector Público y en el Decreto del Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación nº 

10295, de 12 de septiembre de 2023 publicado en el perfil de contratante de la Diputación de León, 

en los términos del artículo 63.5 LCSP.   

RÉGIMEN JURÍDICO 

El régimen de actuación de la mesa de contratación es el previsto en:  

ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN DE LA PRESIDENCIA DE LA DIPUTACIÓN DE LEÓN 

(Decreto del Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación nº 10.295, de 12 de septiembre de 2023) 

 PROCEDIMIENTO ABIERTO (PA) 

 TRAMITACIÓN: ORDINARIA 

 VALOR ESTIMADO: 347.904,25€ 

 ÓRGANO DE CONTRATACIÓN: Junta de Gobierno  

 APROBACIÓN: 26 de abril de 2024 

 FIN LICITACIÓN: 10 de junio de 2024 

 CRITERIOS: Automáticos 

CALIFICACIÓN DE DOCUMENTACIÓN 

ADMINISTRATIVA Y APERTURA SOBRE 

C (DOCUMENTACIÓN 

TÉCNICA/MUESTRAS) 

Contratación y Patrimonio

Expediente 1107108ANIF: P2400000B

ACTA APERTURA SOBRE A y C - SEFYCU 5085883

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA ATJN DJJK 2MUF VVPMDIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

M
ar

ía
 C

on
su

el
o 

Go
nz

ál
ez

 G
ar

cía
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n
14

/0
6/

20
24

FIRMADO POR

Jo
sé

 P
el

lit
er

o 
Ál

va
re

z
Pr

es
id

en
te

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n
14

/0
6/

20
24

Pág. 1 de 3

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAATJNDJJK2MUFVVPM
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22704305&csv=HUAAATJNDJJK2MUFVVPM
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22712202&csv=HUAAATJNDJJK2MUFVVPM


SUMINISTRO DE EPI, VESTUARIO Y UNIFORMIDAD DE EXTINCIÓN DE 
INCENDIOS Y SALVAMENTO CON DESTINO AL SEPEIS. 

EXPEDIENTE: 1107108A 

 

- D.A.2º. apartado 7, artículo 326 y concordantes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 

Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español 

las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 

de febrero de 2014 (LCSP). 

- Real Decreto 817/2009, de 8 de mayo, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 

30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público (RD 817/2009). 

- Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento general 

de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas. 

- Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público 

- Decreto del Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación nº 10295, de 12 de septiembre de 2023 

ORDEN DEL DÍA 

Apertura del archivo electrónico A, relativo a la documentación administrativa y, en caso de ser 

calificada como correcta la documentación aportada por la licitadora, apertura del archivo 

electrónico C, relativo a Doc. Técnica y/o Muestras. 

DESARROLLO DE LA SESIÓN  

La secretaria de la mesa pone en conocimiento del resto de los miembros que dentro del plazo 

establecido y que finalizó el día 10 de junio de 2024 han presentado oferta a través de la 

Plataforma de Contratación del Sector Público las siguientes entidades:  

- ASCONSA SOLUCIONES DE SEGURIDAD S.L. NIF: B33388091. Presentación oferta: 

07-06-2024 13:42. 

- AXATON S.L. NIF: B91586529. Presentación oferta: 10-06-2024 10:15. 

- GREGORIO FRANCISCO VALERO JURADO. NIF: 75234411P. Presentación oferta: 10-

06-2024 11:09. 

- PROTEC SOLANA S.L. NIF: B26321216. Presentación oferta: 07-06-2024 14:03. 

Seguidamente se procede a la apertura del archivo electrónico A en el que se debe constar DEUC 

y declaración responsable complementaria. Se comprueba que dicha documentación consta 

debidamente cumplimentada. 

Dado lo anterior, el presidente propone y la secretaria procede, al descifrado y apertura del 

archivo electrónico C, relativo a Doc. Técnica y/o Muestras, que acreditará el cumplimiento de 

las características técnicas mínimas exigidas, con la presentación de catálogos detallados, 

muestras y/o suficiente documentación técnica, en castellano, y fotográfica para la inequívoca 

definición de los equipos ofertados. Se pretende de este modo asegurar, a través de la anterior 

documentación justificativa, que el órgano de contratación pueda comprobar efectivamente que 

lo ofertado cumple los requisitos mínimos determinados en los pliegos. Se procede así mismo 

en dicho acto a la apertura de las muestras remitidas por los licitadores. 

La mesa de contratación, por unanimidad de sus miembros, al amparo del artículo 326 LCSP, 

ACUERDA: 

Contratación y Patrimonio

Expediente 1107108ANIF: P2400000B

ACTA APERTURA SOBRE A y C - SEFYCU 5085883

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA ATJN DJJK 2MUF VVPMDIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

M
ar

ía
 C

on
su

el
o 

Go
nz

ál
ez

 G
ar

cía
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n
14

/0
6/

20
24

FIRMADO POR

Jo
sé

 P
el

lit
er

o 
Ál

va
re

z
Pr

es
id

en
te

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n
14

/0
6/

20
24

Pág. 2 de 3

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAATJNDJJK2MUFVVPM
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22704305&csv=HUAAATJNDJJK2MUFVVPM
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22712202&csv=HUAAATJNDJJK2MUFVVPM


SUMINISTRO DE EPI, VESTUARIO Y UNIFORMIDAD DE EXTINCIÓN DE 
INCENDIOS Y SALVAMENTO CON DESTINO AL SEPEIS. 

EXPEDIENTE: 1107108A 

 

PRIMERO. Calificar como correcta la documentación acreditativa de los requisitos previstos 

en los artículos 140 y 141 LCSP y, en consecuencia, admitir a la licitación a las siguientes 

licitadoras:  

 ASCONSA SOLUCIONES DE SEGURIDAD S.L. NIF: B33388091.  

 AXATON S.L. NIF: B91586529.  

 GREGORIO FRANCISCO VALERO JURADO. NIF: 75234411P.  

 PROTEC SOLANA S.L. NIF: B26321216.  

 

SEGUNDO. Dar traslado al servicio que propone el contrato de la documentación presentada 

por las licitadoras contenida en el sobre C, relativo a Doc. Técnica y/o Muestras, con el fin de 

que proceda al examen y valoración de la misma de acuerdo con lo previsto en el pliego rector 

de la licitación.  

Siendo las diez horas y cincuenta minutos se da por finalizado el acto de lo cual, como Secretaria, 

doy fe con el visto bueno del Presidente. 

Contratación y Patrimonio

Expediente 1107108ANIF: P2400000B

ACTA APERTURA SOBRE A y C - SEFYCU 5085883

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA ATJN DJJK 2MUF VVPMDIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

M
ar

ía
 C

on
su

el
o 

Go
nz

ál
ez

 G
ar

cía
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n
14

/0
6/

20
24

FIRMADO POR

Jo
sé

 P
el

lit
er

o 
Ál

va
re

z
Pr

es
id

en
te

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n
14

/0
6/

20
24

Pág. 3 de 3

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAATJNDJJK2MUFVVPM
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22704305&csv=HUAAATJNDJJK2MUFVVPM
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22712202&csv=HUAAATJNDJJK2MUFVVPM

		2024-06-18T10:46:26+0200
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://sede.dipuleon.es/ con CSV HUAAATJNDJJK2MUFVVPM
	Sede Electrónica DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN




